CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
T

O
C

O
LO

 Poda L yj3 ì v4 un4ÁoIpãa:

Santa Rita du Pardo-MS

PROTOCOLO GERAL

N° 0
N°

REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

....2_I2.o
- Servidor(a)

AUTORES: Cleudenide Ferreira de Freitas

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de

"VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UM ABRIGO MUNICIPAL, PARA ACOLHIMENTO DE
ANIMAIS EM ESTADO DE ABANDONO (CÃES E GATOS), COM ESTRUTURA ADEQUADA, ONDE
POSSAM SER REALIZADAS CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO E OUTRAS, DESTES ANIMAIS."

Sala das Sessões, Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 25 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

A sociedade brasileira tem cada dia mais assumido à responsabilidade
proteção e a defesa dos animais, de modo a repudiar todas as
contrárias ao bem-estar destes. Nesse sentido, indicamos que se
abrigo municipal para o acolhimento de animais em estado de abandono.

Solicitamos ainda que o abrigo tenha uma estrutura adequada
realizadas cirurgias de castração dos animais e outras, mantendo um
de evitar a proliferação de doenças em decorrência da procriação
significativamente a existência de animais em situação de abandono,
política de incentivo à adoção destes animais.

A solução deste problema não é exclusivamente a questão
pública e meio ambiente.

Acreditamos que a iniciativa da prefeitura para a construção
acolhimento destes animais, pode resolver o problema causado pelo

Na certeza de contarmos com a vossa colaboração, reiteramos
estima e consideração.

em promover a
práticas que venham a ser

viabilize a construção de um

onde possam ser
controle reprodutivo, além
desordenada, ampliando

além de implementar uma

humanitária, mas de saúde

de espaços públicos para o
abandono deles.

protestos de elevada

CL DE ERREI , DE FREITAS
Vereador